l>i. Nar. Litew. Tom F i l . 1 

charitate ad poenitentiam reducimus, vt eorum ani-
mas illaquealas soluamus, ita, quod intremcndo iu-
dicio, libere et munde compareant coram Clirislo Deo 
r.ostro. Scientes igitur te grandę facinus ausum esse, 
et enorrae-peccatum commisisse, in personam charissi-
rtii in Clirislo filii nostri, Wladislai Poloniae Regis 
Illustris, germani tui: eum nihil a te lałem yerentem, nec 
suspicantem aiiidetn. in quodam castro Lithuaniae deli-
iiendo, et pro pria liber tatę priuando. Miramus alque do-
lemus, quod lu praesumpseris millere violentas manua 
jn Regom tantae excelentiae ct dignitatis, quem pro-
pler eius granclaeuam aetalem, cum summa sentper 
laude traductam, et virtutcs heroicas in ipso Rege 
conspicuas, ac Regalis amplitudinem status et nómi-
liis, et res bene gestas, pro amplificatione fidei et no-
iniuis Cluistiani, nos et Ecclesia, amamus, diligimus 
ct honoramus et vniuersa Christiamtas veneratur, Mi-
ramur insuper et dolemus, quod frater in fratrem, 
minor in majorem, lioe facinus attenteret. Sed nihi-
lominus odio habentes errorem tunm, fragilitati suae 
compalimur, quae a Satliana mota est, et resistere non 
potuit passioni, prauum cupiditalis et ambilionis hu-
nianae consiliuni inspiranti. Palerno itaque tibi com-
patieutes affectu, et cupientes animam tuain, a tanti 
peccati yinculo liberare, et obstertegere de nomine 
luo maculam huius inlamiae, rogamus nobililatem tu-
a m , mandantes nihilorninus tibi, in yiriute Sanctae 
obedienliae, quam praestare nobis teneris Jesu Chri-
sli vicario, vt hurtnliato corde, et petita venia a fra-
tre tuo de iniuria sibi illata, eum pristinae liberia!i 
reslituas, et cum eo reuersus in graliam, ut par est, 
fratrem et Regem diligas et honores. Non enim du-
hitamus, quin, si voles reconciliari, et id facere quod 
mandamus, rogamus, consulimus, et suademus tibi, quod 
statui et honori tuo convenit, et saluti animae tuae, 
ipse Rex largietur veniam errori tuo, et exhibebit 
erga te liberałem, nuiuilicum et benignuyi, statum-

que tmim nmpliorem et latiorem Ipsemet faćiet, qtiam 
si contra voluntatem ejus lotam Lithuaniam occupe-
res: qtiain prolecto, eo eliam existente captiuo vel 
jnortuo, contra'potentiara natorum ipsius, et llegni 
Poloniae yolunlatem, deuotorum ilius Serenitati, te-
nere non posscs. Inuoluerc tantum potes eam, bello-
que miscere cum Tataris, et vaslitati subiicere. cum 
stragae fidelium, et effusione sanguinis Cbrisliani, ac 
periculo innumerabilium animarum, quibus nostris 
temporibus Deus aperuit lumen veritatis et fidei suae. 
Quanto vero praestantius est, eum tua et tuorum quiete 
et pace, securum, unanimcm et concordem cum fra-
tre suo viuere, quam tecum trahere eius et tuam pa-
triam in ruinani, et exponere animam luam periculo 
perditionis aeternaCi. Gerti enim sumus, quia nolissi-
ma est nobis elemenlia eius. ut liberalilas, prudenlia-
que, quod ab eo poleris statum impetrare quem vo-
les. Quem ut asscquaris, offerimus libi proeuralionem 
cl intercessionem nostrain apud praefatum Hegem, 
quem nostri reuerenlia, et pielas tui , inclinabit ad 
misericordiam, et ad onmem amplissimam gratiam er-
ga te fratrem, qui etiam contra bostes vti moderalio-
ne, mansuetudine, et liberalitate consueuit. Quaie, l i -
ii dilecle, Aelis exaudire vocem nostram de longin-
quo, salubriter consulentem statui et honori tuo, et 
obteinperare mandalis nostris, quae tibi ad saluandam 
animam tuam, ex Aposlolica Secie, sub poena etiam 
excoinmunicalionis, et Divinae indignationis, iniungi-
mus. Datum Itotnae apud Sanctos Apostolos. Vb Ca-
lend. Februarii. Ponlificalus nostri annoXIII l . (1431) 

/ / . ConsiUariis llegni Poloniae. 
Marlinus Episcopus Seruus Seruorum Dei. Vene-

rabilibus 1'ratribus, Episcopis, ct dileclis viris liliisj 
Consilio charissimi in Chrislo filii noslri Wladislai 
Poloniae Degis lllustris, Salutem et Apostolicam be-
Jicdicliouem. Fuimus admirali plurimum et turbati;? 

audientes ©harissimum in Christo filium nostrum W l a -
dislaum Poloniae Regem Illustrem, in Lithuania de-
tineri, el si quid fieri posset pro eius liberatione, 
lanquam pro lilio cbarissimo noslro et Ecclesiae, id 
continuo libenti animo faceremus, quod in praesen-
tiarum nobis visum est utile in lioc casu, post pias 
ct liumiles orationes factas ad Deum, pro ipsius libera-
tione et incolumitale, rogamus per literas inslantissi-
me, ebarissimum in Christo filium noslrum Sigisinun-
dum Romanorum Regem Illustrem, vt eius liberationi 
cbarilaliue et diligenter velil inteiulere; Et scribimus e-
tiam fralri Regis, eius nouitatis authori, uL videbitis 
in copiis literarum nostrarum, praesentibus inclusis. 
Et quia praefatos Reges, ęupimus yidcre unanimos et 
concordes, sublata emni materia dissensionis, vtrique 
eorum scribimus, quatenus pro tollendis differenliis, 
fpiae inter eos sunt, vel i ot millere Nuncios et Oratores 
suos sufficienter instructos, ad Dilectum filium nostrum 
Julianum Sancti Angeli Diaeonum Cardinalem, A po-
stolice Sedis Legatum, quem de praesenti ad partes Ger-
maniae destinamus; volumus enim vt eos coinpouat a-
micabiliter, si poterit. Quod si perficere ipse Lega-
łoś non posset, vt Nuncii et Oratores huiuemodi mit-
tantur ad nos, vt ipsos. Reges amicabiliter compona-
mus, finemque coram controuersiis imponamus, et i-
psos tandem fraterna charitate, ad Dei honorem , et 
obsequium Gatholice fidei coniungamus. Lileras au-
tem nostras mittimus ad manus praefati Legali, suae 
cura et diligenlia dirigendas, qui literas destinandas 
praefato Regi Polouiae, et fralri eius, ibrsilan vobis 
mittet, ut eas praesentari, seeunduin quod vobis vide-
bilur, faciatis. ]Nos enim vobis iniungimus, vt quan-
tum in vobis erit, sludeatis ea faeere et operari, uuae 
perlinent ad praefatorum'Regum composilionem, et 
confusionem Bohemorum haereticorum. Et de slatu 
charissimi in Christo filii nostri Regis vestri, ac de 
successu rerum Lithuaniae, nos curelis per literas ve-

stras dietim facere certiores. Datum Ro&ae apftd San-
clos Apostolós. Yl-to Calendas Februarii. Pontificataa 
nostri anno XIV-to. 

I I I . Sigismundo Romanorum, fłungclriae ęt 
Boliemiae Regi. 

Martinus Episćopus Seruus Seruorum Dei. Cha-
rissimo in Clirislo filio, Sigismundo Romanorum, Huu-
gariae et Bohemiaą Regi Illustri, Salutem «t aposto-
licatn Benedictionem. Nuper audiuimus, qno& Cha* 
rissimus in Christo filius nośter, Wtedislaus Polofiiae 
Rex Ubis tris, iu Lithuania detinetur. Qua© oovit"as3j 
attenlata contra tantum Regem, displlcct nobis phtri-
znnm, et. etiam Serenitati tuae debet eśse molesfta. Ve-
remur enim ne ex inde serfwunlur b^Jlorum incendia, 
cum stragae fidelium, et effusione sanguinis Chrislia-
ni. Dubitamus etiam, ne Rohemi heretici fiant in 
tania rerum perlurbatione validiores, et paratiores ad 
nocendum. Quare excelentiam tuam rogamus, vt eon-
siderans, quanta pericula et detrimenta accidere pos-
sunl in populo Cbristiano ex huiusmodi nouitale, co-
neris reducere dissidentes ad pacem, et cum omni fi-
de et charitate fraterna, velis intendere liberationi 
praefąti Regis, quem semper fratrem appellare verbis 
et literis consuenisti. Qui etiamsi esset inimicus, pro-
pter solum Regalis nominis dignitatem, boc in casu 
iuuandus- esset a te , qui es omnium Regum primus. 
Nec pali debes, ut inferiores audeant inweere violen-
tas manus in Reges, quorum dignitas tania est, vt eam 
violare, sacrilegio simili videntur. Multa possemus 
tibi dare exempla Imperatorum Romanorum, qui con-
seruarunt Reges in Regnis suis, et ab aliis yiolenter 
eiectos, in Regńa reduxerunt, et ablata, victis et su-
peralis Regibus reddiderunl; gloriosius existimantes, 
Reges resliluere, quam vincere; ut inteligas, quod a 
tua sublimitate requiremus, de liberatione fratris tui, 
laudabile offićium Imperatoris esse Romani. Quod si 

hanc rem, cum quanta poleris diligcntia el fide prae-
stiteris, obligabis eum libi, et cum ipso amicitiam per-
petuain cojafirmabis. Ouanti ciiim faciet beneficium 
liberationis suae, si istud tuae inlercessione rceeperil, 
tu potes oplime iudicare, qui olim captus a luis, si-
mile beneficium ab aliis rccepisti. Quare fili cliaris-
sime, cum tibi occasio oblata sit, bonitalem, clemen-
tiam, et frateruam charitatem tuam, ac animi magni-
tudincm oslendendi, quae in nulla alia causa perspi-
ci potest, et etiam tanto beneficio obligandi Regem 
ct regnum eius, ut in tua amicitia confirmandi, velis 
eam arripere occasionem, et cogitare, hanc libi (quod 
et nos credimus) a Deo datum esse, vt animus eius tb-
l)i perpetua et immntabili charitate iungatur, ad con-
6eruattdam paceip et quietem fidelium, et haerelico-r-
rum perfidiam confundendam. Quod quoniam nos val-
de cupimus, scribimus etiam Regi Wladislao, qualiLer 
pro eius liberalione reąuirimus sublimitatem tuam. 
Non dubitamus le in lioc casu eius, quantum poteris, 
profuturum: et rogamus atque monemus eundem, vt 
simililer velit in negotiis et neccssilatibus tuis, erga te 
pari effectiońe se liabere, et specialiter omnia, dudum 
inter vos conuenta, seruare, et alia latius ei super bis 
scribimus, prout videbis in copia literarum nostrarum, 
quam libi mitlimus his inclusam. Piogantes Celsitu-
dinem tuam, vt pro tollendis differentiis omnibus in-
ter vo3 , ex parte tua facias, quae fieri volumus, tam. 
in destinandis Nunciis et Oratoribus tuis, ad dilectum 
filium nostrum Julianom Saticli Angeli Diaconum Car-
dinalein, Apostolicae Sedis Legatum , quem ad parles 
Germaniae trausmittimus, de praesenli quoque deinde 
ad nos, si Legalus componere vos non posset, vel com-
posiluros amicabiliter, vel per viam iustiliae finem 
imposiluros. Yt vos duos Catbolicos Reges, sicut o-
plamus, et vtrique vestrum expedity el Christinac Rci-
publicae, in sancla charitate etamięitia confirmeinus. 
Datum ut supra. 

iF. TFladislao Regi Poloniae. 
Martinus Episcopus Seruus Seruorum Dei. Cha-

rissimo in Christo filio Wladislao Poloniae Regi II-
Justri, Salulem "et Apostolicam benediclioneni. Cum 
ad Serenitatem tuam litei-as consolatorias scribimus, 
audi ta morte celebris memoriae Alexandri Ducis ma-
gni Littuaniae fratris tui, nouus nobis allalus est nun-
cius detenlionis personae tuae, qui aniinum nostrum 
vchementi admiralione et perlurbalione commouit. 
Cogilantes tam en, quod in ea patria, in qua nalus 
es, et vixisli diu Princeps et Doniiiius, nomen tuum, 
ąuod est apud omnes gentes exleruas celebre et ve-
nerandum, coli et amari tnerito debeat, ac timeri: quod 
Regnum babes polens el iidele, quod li ab es et natos in 
tuo Dominio legitimos successores; ct non dubitautes gra-
tiam Dei el iuslitiam lecum esse, quae omni potenlia for-
liora sunt; speramus 111 Domino huius nouitalis finem, 
libi et tuo statui infelicem esse non posse. Nos vero cu-
pientes in boc casu, ąuibus motlis possumus succurrere et 
subvenire necessitati tuae, primum pias et humiles faci-
mus oraliones ad Deum, pro liberatione et incoluniilale 
tua, deinde por literas nostras rogauimus instanlissime 
Charissirnum in Clirislo filium nostrum, Sigismundum 
Piomanorum Piegem Illustrem, \ t c u m omni charilale et 
fide fraterna velit inleńdere liberalioni tuae, quarum li-
tcrarum copiam libi destinamus, praeseniibus iuelusam. 
Et speramus in Excellenlia sua, quod in boc casu tuo 

•couąbitur bonilatem, clementiam el fraternain chari-
tatem erga te, ac magniludinem animi demonstrare, 
quae 111 nulla alia causa clarius perspici potesl, siculi 
ei scribimus. Caeterum fil i charissime, quia valde 
cupimus, vt inler vos vigeat fralernus amor et cha-
rilas, ac perpetua et firma concordia, rogamus, re-
quirimus, et monemus etiam sublimitalem tuam, vt 
simililer in negoliis et necessilalibus suis, pari el'1'e-
clióne, te habeas erga ipsum, et speeialiler velis oraniuo , 

"Wt debes, ci omnia dudum inter vos conuenta serua-
re, quod Oratores eius apud vos existenles de. prae-
senti, inter caetera retpiirebant, anlecfuam haberetur 
bic nolilia nouitatis buius modi; pollicentes praefalum 
Regem Romanorum pariter seruaturum. Quae requisi-
tio cum honesla et iusla sit, tibi iniungimus, vt velis 
eam ex parte tua effectualiter adimplere, praetermis-
sis caeteris, quae in eontrarium dici possent forsitan 
hactenus acta esse. Et si quae differentia inter voa 
remaneret, vo!umus omnino , ut pro ea tollendo, ve-
etrum uterque transmiltat Oratores suos sufficienter 
instructos, ad dileetum filium nostrum Julianum San-
cti Angeli Diaconum, Gardinalem, Apostolicae Sedis 
Legatum, queni ad partes Germaniae transmittimus de 
praesenti, visurum et cognilurum differentias ytrius-
que, per eum amicabiliter componendas. Quod si non 
posset ipse perficere, volumus, vt intra certum ter-
miuum ad nos reniant Nuncii et Oratores uestri cum 
informalionibus opportunis, ut nos amicabiliter com-
ponamus, vel quando aliter fieri non posset, per viam 
iustiliae, vestris controversiis debitum inponamus f i -
nem, et vos duos Catliolicos R.eges, sicut optamus, et 
Vtrique vestrum expedit, ac Christianae Reipublicae 
in sanct.a charitate et amicitia confirmemus. Yeruin 
ante omnia, fili charissime, te exhortamur, requiri-
mus, et rogamus, vt omni contentione ct offensione 
seposita, velis fauere et assistere praefato Romanorum 
Regi , contra Boheinos baereticos, toto pos&e tuo, et 
Polonos oinnes, qui cum eis sunt, sub grauibus poe-
nis et comminationibus reuocare, et operari 4aliter, 
quod restituaht per eos ablata Catholicis, ac diligen-
ler et efficaeiter prouidere, quod cisdem haereticis, 
nec <aommealus, nec subuentiones, nec ulla subsidia, 
de tuo Reguo Poloniae miuistrentur, sicut nobis nsśo-
ritur hactenus faetum esse, et in hac causa ita se ba-
bcie, ut intelligere' yidearis, eam Dci magis causam 
ęsse, quain humanam, pro quą teneris, tt Rex Catho-